1

運営推進会議 議事録

事業所名（種別）
練馬の丘キングス・ガーデン デイサービスセンター

（種別：認知症対応型通所介護）

所在地 練馬区練馬 2-27-7

開催日時 令和 7 年 3 月 31 日 月曜日   10：30 ～ 11：30

開催場所 練馬の丘キングス・ガーデン 3F会議室

出席者内訳 民生委員・町会役員・

地域代表
１名 岡安様(練馬保育園園長)

練馬区・地域包括支

援センター職員
１名 梶様(練馬地域包括)

事業所職員 ３名
中島(練馬の丘施設長)、川下(デイ相談員)、種

村(デイケアワーカーリーダー)

議題

1.ご利用状況報告

2.職員状況報告

3.ご利用者の活動状況報告

4.令和 6年 9月～令和 7年 3月 17日 事故・ヒヤリハット報告

5.地域交流と取り組みについて

6.個人の尊厳・高齢者虐待防止の取り組みについて

7.感染症委員会より

8.防災委員会より

9.現在の課題

質疑応答

報告内容

(概要)

詳細について「運営推進会議レジュメ」及び「別紙 1(ご利用者の活動状

況報告)」を参照。

1.ご利用状況報告

・感染症の予防のための欠席やショートステイご利用のため利用率の低

下が見られた。ご利用者の平均年齢の上昇が続いている。

2.職員状況報告

・12 月で前任の相談員が退職。川下が練馬の丘特養より異動し相談員と

なる。

・１月に介護職員の松浦が練馬の丘特養より異動。

・3月で介護職員 1名退職。介護職員の中村が短時間勤務から 8時間勤務

に変更。

3.ご利用者の活動状況報告

4.令和 6年 9月～令和 7年 3月 17日 事故・ヒヤリハット報告

【事故】

転倒・外傷についてはご利用者の行動に配慮し環境整備を行った。

紛失については、歯ブラシなどの間違えでした。職員の手順の見直しを行

った。

【ヒヤリハット】

紛失・誤嚥(義歯未装着)・誤食など。手順の見直しや見守り強化の周知を

行った。

5.地域交流と取り組みについて

〇練馬区高齢者筋力向上トレーニング事業（練馬区委託事業）

5/17～8/2 参加者 7名 （中止者 2名含む）

2

9/27～12/13 参加者 10名

〇練馬区立練馬保育園との交流

・12/24 園児の皆さんから歌のプレゼント 12/26 先生方による楽器演

奏、読み聞かせ

・2/1大きくなった会、3/6卒園を祝う会 川下出席

〇傾聴ボランティア 5 名登録 ボランティアさんの受入れが徐々に再

開できている。

6.個人の尊厳・高齢者虐待防止の取り組みについて

・言葉を発する事が難しい方でもご本人の表情やしぐさから意思を汲み

取るように普段の業務内や会議内で共有しています。（食事量やベッドで

お休みになる時間など）

7.感染症委員会より

・1月コロナ陽性 1名(ご利用者)。

8.防災委員会より

・福祉避難所運営に向けて、備蓄品の管理や MCA無線機を使用した訓練参

加(練馬区実施)を実施しました。課題として、実際の開設までの流れの共

有や人員の確保などがあります。

9.現在の課題

・新しい職員が業務を覚えるまでの期間、既存職員によるフォローが必要

な場面が増えています。

・コロナ 5類移行に合わせた感染症 BCPの更新。

・ご利用者の平均年齢の上昇（1年前から約 6歳上昇）や視力の低下した

ご利用者の増加により、臥床時間やレクリエーションの内容に配慮が必要

になってきています。

出席者からの評価 ・地域包括としても地域の高齢化は実感している。こちらのデイサービスで

はご利用者の変化にあわせた対応(レクの内容・臥床対応)に取り組まれてい

ている。(梶様)

・保育園の子供たちにとっては、ご利用者はおじいちゃんおばあちゃんより

も年齢が上で交流をすることは良い機会になっている。子供たちが園で制作

した作品を「おじいちゃんおばあちゃん(デイサービスのご利用者)に持って

行ってあげようか」と言っていた事もあった。(岡安様)

要望、意見および

助言と事業所の回答

・福祉避難所については実際の運営にむけて課題が多いと感じている。一般

向けの避難所も含めて認知度を向上させる必要があると思う。(梶様)

→当事業所でも準備や周知活動を進めていきたいと思います。

・職員の OJT 体制については地域包括でも工夫が求められている。以前に比

べて、福祉業界の就業経験がなく入職される方も増えている。(梶様)

→当事業所でも研修体制の見直しなど取り組んでいきたいと思います。

・保育園の先生たちから、キングス・ガーデンでボランティア(楽器演奏や読

み聞かせ等)に参加したいという声もあがっている。年長組さんは 3月になる

とお昼寝がないので比較的交流の機会を持ちやすいと思います。(岡安様)

→いつもありがとうございます。引き続き交流の場を作れるよう取り組んで

まいります。

3

・ヒートショックについて事業所の方でも予防対策をお願いいたします。(練

馬区光永様：欠席の為事前に FAXにてご意見頂戴しました。)

→職員内で共有させていただきます。

次回の開催予定 日時：令和 7 年 9 月中旬

場所：練馬の丘キングス・ガーデン